REGIONE
Y [AZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 — Rieti - C.F. e P.I. 00821180577
Tel. 0746-2781- PEC: asl.rieti@pec.it — www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017
Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

OrT AN
x

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. (Sh del |} 4 SET. 2018

STRUTTURA PROPONENTE U.O.C. ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 per 1’affidamento del
servizio di espletamento di laboratori di teatro, ceramica, pittura e pet therapy presso il Centro
Diurno di Rieti, del Dipartimento Salute Mentale (DSM) della ASL di Rieti. Proroga del servizio
per ulteriori mesi 10 (dieci), a decorrere dal mese di Settembre 2018. Importo complessivo €uro
5.490,00(oltre IVA).

Estensore: Dott.ssa Eleonora Franceschini
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria
effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi dell’art.l della L. n® 20/1994 ¢
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilita, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché
garantendo ’osservanza dei criteri di economicita, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di
cui all’art.1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. I dirigente attesta altresi che il
presente provvedlmento ¢ coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio
pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii..

{
]
%

Responsabile del Procedimento: Dott. Luciano Quattrini Firma <,/ : %ﬁﬂ*f
Data 55{ @m %&g g"}

I1 Dirigente: Dott. Luciano Quattrini {“"«,} {“
Data&f.@ . g[}g 5:" Firma C ) A

y
S

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget econ0m1c0 .
Voce del conto economico su cui imputare la spesa: oo 2y W L4

5 o -
. - 4 R8s A N
Autorizzazione: Iy ¢

ol
Data &% z“ il 2{7]¢ Dott.ssa Barbara Proietti  Firma i

Parere del Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Petti
favorevole X non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)
F ,:) § L i v F &S .
Data,{ >~/ 54’{ &y & Firma i i
Parere del Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Rea
favorevole S{ non favorevole (con motivazioni allega al presente atto)

Data f{ %g i { 3)&5 ? ¥ Firma g’fﬁ/ﬁ {fy




Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art, 36 del Digs n. 50/2016 per I'affidamento del servizio di espletamento di
laboratori di teatro, ceramica, pittura e pet therapy presso il Centro Diurno di Rieti, del Dipartimento Salute Mentale (DSM) della
ASL di Rieti. Proroga del servizio per ulteriori mesi 10 (dieci), a decorrere dal mese di Settembre 2018. Importo complessivo €uro
5.490,00(oltre IVA).

Pag 2di4

IL DIRIGENTE DELLA U.0.C. ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE

-con nota prot. n. 8574 del 17 febbraio 2016, ¢ pervenuta richiesta, da parte della Dott.ssa Gabriella
Nobili, Responsabile del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche, di avviare le
procedure atte alla esternalizzazione dei laboratori per attivita terapeutico-riabilitative dei centri
diurni di Rieti, Fiamignano ¢ Poggio Mirteto;

-con nota prot. n. 97493 del 12/07/2016, ¢ stato pubblicato un avviso di indagine di mercato
riservato alle cooperative sociali di tipo B, per I’affidamento del servizio di espletamento di
laboratori di teatro, ceramica, pittura, pet therapy” presso il Centro Diurno di Rieti, Dipartimento
Salute Mentale (DSM) della ASL di Rieti;

-a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, con nota prot. n.. 47491 del 08/09/2016, si ¢
proceduto ad invitare le Cooperative Sociali di Tipo B, che a seguito della pubblicazione del
suddetto avviso di indagine di mercato, hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di
gara in argomento;

-entro il termine del 30/09/2016, indicato nei documenti di gara, non ¢ pervenuta alcuna offerta;
-con nota Prot. n. 55992 del 25/10/2016, ¢ stato pubblicato un nuovo avviso di indagine di mercato
per I’affidamento del servizio di laboratori di teatro, ceramica, pittura e pet therapy presso il centro
diurno di Rieti del Dipartimento Salute Mentale (DSM) della ASL di Rieti;

-a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, con nota prot. n. 63302 del 29/11/2016, si €
proceduto ad invitare gli operatori economici che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso
di indagine di mercato, hanno manifestato !’interesse a partecipare alla procedura di gara in
argomento;

-entro il termine di scadenza fissato per il giorno 16 dicembre 2016, ¢ pervenuto sono pervenuti n.2
plichi, inviati dalla Societda Cooperativa “Le Nuove Chimere” e dalla Associazione Comunita
Emmanuel Onlus;

-con atto deliberativo n. 82 del 24/04/2017, al termine dei lavori del seggio di gara nominato per
I’espletamento della procedura di cui trattasi, il servizio servizio di laboratori di teatro, ceramica,
pittura e pet therapy presso il centro diurno di Rieti del Dipartimento Salute Mentale (DSM) della
ASL di Rieti alla Associazione Comunitd Emmanuel, di Rieti, per un importo pari ad € 5.490, per la
durata di dieci mesi, a decorrere dall’attivazione del servizio con eventuale facolta
dell’amministrazione di un ulteriore periodo di affidamento fino ad un massimo di ulteriori mesi
dieci;

CONSIDERATO CHE la durata del servizio, cosi come previsto negli atti di gara, ¢ pari a mesi
10, decorrenti dall’attivazione dello stesso, con possibilita di proroga per ulteriori mesi dieci;

VISTO CHE le attivita hanno avuto avvio nel mese di settembre 2017;
TENUTO CONTO CHE, il servizio ¢ scaduto nel mese di giugno 2018;

VISTA la nota con cui il Dott. Paolo Di Benedetto, Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui
trattasi, ha manifestato la richiesta di prorogare il servizio di ulteriori mesi dieci, cosi come previsto
negli atti di gara, in ragione della soddisfazione espressa sia dai pazienti che dagli operatori che
hanno preso parte al progetto di cui trattasi (all. 1) con decorrenza dal mese di Settembre 2018,

VISTA, altresi, la relazione redatta a riscontro della richiesta della Direzione Aziendale, dal Dott.
Paolo Di Benedetto, in data 29/08/2018, relativa alle modalita in cui tali progetti sono stati posti in
essere (all. 2);

ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza ¢ totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti
% di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei



Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell'art. 36 del Digs n. 50/2016 per ['affidamento del servizio di espletamento di
laboratori di teatro, ceramica, pittura e pet therapy presso il Centro Diurno di Rieti, del Dipartimenio Salute Mentale (DSM) della
ASL di Rieti. Proroga del servizio per ulteriori mesi 10 (dieci), a decorrere dal mese di Settembre 2018. Importo complessivo €uro
5.490,00(0ltre IVA).

Pag. 3di 4

criteri di economicita e di efficacia di cui all'art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta ¢ coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e I’Integrita;

VISTO il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

DI AFFIDARE per ulteriori mesi dieci, cosi come previsto negli atti di gara, il servizio di
espletamento di laboratori di teatro, ceramica, pittura e pet therapy presso il centro diurno di Rieti
del Dipartimento Salute Mentale (DSM) della ASL di Rieti Associazione Comunita Emmanuel, di
Rieti, per un importo pari ad € 5.490,00 (oltre IVA 22%, pari ad €uro 1.208,00) , con decorrenza dal
mese di Settembre 2018.

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad €uro 6.698,00 (IVA inclusa) sul conto di costo n.
502020119 (Altri servizi non sanitari da privato); nel modo che segue :

- 2679,20 nel bilancio 2018 ;

- 4018,80 nel Bilancio 2019.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi
dell’art. 32, commal, della legge 18.09.2009, n.69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n.33

in oggetto per esteso X

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- 1l Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa
responsabilita, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 1’osservanza dei
criteri di economicitd, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di cui all’art.
I, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. 1l dirigente attesta,
altresi, che il presente provvedimento ¢ coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la
sottoscrizione dello stesso;

DELIBERA

- diapprovare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al

controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 ¢
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

| \J\Il Direttote G¢nerale
oF Dott.ssa Mapinella R’1 70




La presente Deliberazione ¢ inviata al Collegio Sindacale

indata 7 ; ©F7 20H

La presente Deliberazione ¢ esecutiva ai sensi di legge

dal

La presente Deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line aziendale
ai sensi dell’art.32, comma 1, L.18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33

in oggetto per esteso X
14 CFT 2018
indata | 4 20 2018

Rieti i

 /
IL FUNZIONARIO




S AS.L RIET ; (N
UFEPRCTSIOLLO - f : e e e s

2016208
~,ARR«¥\{O .

L AZEEN&A UNET»@% ﬁﬁ%iﬂ%?@iﬁ L@Cﬁi% ?im :
Vm del Termmxlio 42 ~021OO RIETI - Te 07462781 PEC asl me’n@pec it
- o CF.ePL 00821180577 -
, Dipar?amerﬁo Sa%u‘re Mentale - D!pendenze Patoiog!che (DSM DP)
U O 5 Cenfr‘c diurno di Rieti - Vie Tavola d' cr'gen’fo 19 02100 RIETL fel. 0746/ 278579
Responsabile dott. Paolo Di. Benedeﬁo

Te! 0746278579 Fax 0746278579 z-mcui Ddibenedeﬁo@asl r'ae,‘rs ﬁ

. OGGETTO.

servizio espletamento dei laboratori te&tm, terapeut:c: ed art:st:c: presso i CCD j

‘ ';Rletl, Pogglo M:rteto (II melograno) Flam:gnano ( Arcobalena )

| ;Aila cortese attenzaone del Responsabﬂe UOC ABS dott L Quattnm

: Con il mese dl iugho 2018 St sono concluss 1 !aboraton d| m oggetto presso i
‘CC DD indicati.

e A questi laboraton hanno partecxpato i paznent; in car;co ai nspettwt 3 cC. DD e ‘
taie att:vata ha rappresentato una progettuahta con forti tematlche riabilitative e '

Jinclusive. La soddisfazione espressa dai pazienti dei CCDD e anche dagli operator; che vi

s0no ;mpegnatx e comvoltn & stata notevole a riprova che solo una progettuahta
_strutturata puo produrre un sano impatto tera eutico nabmtatlvo e trasformativo.

Tutti i laboratori hanno concluso l'iter con perfermance e per ccmvo!gere !e
“famiglie e incoraggiare altri pazienti che non si sono inclusi in questo percorso.
' ~ Invirtt dig uesti risultati chiedo in qualita di d;rettore esecutxvo del contratto ,
2 ﬂrmato nel 2017, la proroga di questa espenenza ‘
Nelle dﬂlbere che allego, era fatta espressa menznone dz proroga per utter;on 10

~ mesi dei progétts e dei relativi impegni di spesa. (vedi le deliberazioni all egate), qumd:

‘non credo che possano. emergere partscolan probiemattche ammlmstratwe alla conferma‘
: dl tale progetto riabilitativo.. ~ :
 Le chiedo qumdl di potere avvxare le procedure relatave a questa promga per tuttr

b servxz; territoriali m mamera tale che fin dal mese d| settembre ogm atttv;ta r:abmtatwa ‘

‘ possa rlprendere
E’ superfluo in unnarla dl quanto sia 1mportante e pnor;tarso ;I !avoro espress:vo
- coni nostri paz&entf che le cooperat:ve sve!gonc in coﬂaborazxone e sot‘co 1!
: coordmamemto degli operatori dei Centri in oggetto. ‘

In attesa di incontrarla per deﬂmre i dettagh e cohdx\ddere il processo, la prego dl'

tenere nella massima considerazione tale impegno. Sono a disposizione per ogm -
elemento utile al raggiungimento de!l’nostro preﬁssato obsettsvo

Riet:, 06/07/2018 . ‘ - : f . dott Paoio Di Benedetto - Ps;chxatra .
‘ o - o Responsabile CD diRieti
M@mm%ﬁ JSL. Rﬂ ~ DSM.-b. P Azaenda U s L Rletz




M2 &
¢f AduA

ol ASL

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 —02100 RIETI - Tel. 07462781 - PEC: asl.rieti@®pec. it
- CF.ePI 00821180577
vac: Diparﬁmen‘ro Salute Mentale - Dipendenze patologiche
U.0. S Centro diurno di Rieti - Via Tavola d'argento, 19 02100 RIETT tel 0746/278579
Responsabile : dott. Paolo Di Benedeﬁo

Tel. 0746278579 - Fax 0746278579 - e-mail: pdlbenedeﬁo@asl rietiit

’Ogge’rto Relazmne 1aborm‘om CcC.DD

Si rimette ia relazione rela'hva ai labor‘cn‘om SVOH’I presso i C.D. di Riefi, Poggco M:r'*refo e
Fiamignano. ‘
Per quanto attiene il C.D. di Rieti si sono svol*re le m“rw:’ra espresswe di art ’rhempy e teatro
con cadenza periodica, per il teatro settimanale di 2 ore a incontro e per il laboratorio di art
~therapy di 4 ore ogni 14 gg. entrambi iniziati dal mese di novembre al mese di giugno nel quale si-
- & concluso l'attivita di laboratorio con un evento spettacolo del 15 giugno 2018 che ha visto
coinvolti in sinergia i due laboratori . Hanno partecipano‘una media di 15 pazienti a incontro sia
per il teatro sia per I'art therapy. ( 15 incontri per la art therapy e 25 per il teatro ) ,
Nel €.D. di Poggio Mirteto sono state svolte le attivita di teatro e musicoterapia : entrambe di
circa 2 ore a seftimana dal novembre 2017 al giugno 2018 con uno spettacolo finale presentato il
12 iugho I pazienti coinvolti sono in media in numero di 12 ' ~
Nel €.D. di Fiami ignano sono state svolte le attivita di teatro, disegno, scrittura oltre alla
musica e movimento con un impegno orario 2 ore Tre volte a settimana da offobre a giugno .
Sono stati coinvolti in media 15 pazienti *

q

Tutte queste attivitd espressive a car‘a’rfere rmblh'mhvo sono state essenziali per ogni gruppo
di lavoro, dal momento che questi progetti hanno una forte componente strutturale sia di gruppo
~ sia individuale che si integra con le altre attivita istituzionali dei CC.DD. ( convivenza,
risforazione in comune e attivita ferapeutica con gruppi di parola e di ricerca oltre agli
m‘rervenh mabihtahvx a carattere educazionale e di promozione sociale)

Si aﬁenfe con premura e fiducia la riattivazione del laboratori in base alla proroga gla richiesta
e confermata . ' :

Rieti 29 agosto 2018-08-31
Paolo Di Benedetto M.D. _

Responsabile CD Rieti
DSM -DP ASL Rieti

oo odbenot——



